Sic

Sic tu receptis arduus Italis,
 Vindex nefandi vincula servitî
 Injecta rumpis; nec pateris tuos,
 Fidentes male Barbaris,
 Servire imperio truci.

Hinc promerenti populifer Padus
 Illapsus undis suave virentibus,
 Gestit erennes reddere gratias;
 Et gramen tenerum ferens,
 Acclinat capiti sacro.

Porgunt et Alpes candida brachia,
 Possint ut alto vertice clarius,
 Summum tueri præsidium Ausonûm,
 Quo stat militiæ gradus,
 Et firmum columen suis.

Lætare tanto Mantua principe.
 Et dic, quiescam sub clypeo Jovis,
 Donec licebit cernere sospitem,
 Qui signa et veteres opes
 Devictæ Italiæ refert,

N^o. XLVII.

(Vol. i. p. 356.)

Carm. illust. Poet. Ital. tom. iii. p. 183.

LÆLII CAPILUPI.

In Effigiem Francisci Gonzagæ Marchionis Mantuæ IV.

O Decus Italiæ, quondam dum vita manebat,
 Sceptra tenens, tardis ingens ubi flexibus errat
 Mincius, et tenera prætexit arundine ripas,
 Semper honore meo, semper celebrabere donis,

Dum

Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus !
Salve vera Jovis proles, Tu maximus ille es,
Unus qui nobis, magno turbante tumultu,
Ante annos animumque gerens, curamque virilem,
Ultro animos tollis dictis ; et pectore firmo,
Arduus arma tenens, fulgentes ære catervas
More furens torrentis aquæ, Gallumque rebellem,
Sternis humi, campique ingentis ossibus-albent.
Parthenope, meriti tanti non immemor umquam,
Dextera caussa tua est, solio consedit avito.
Quid memorem spolia illa tuis pendentia tectis
Jam vulgata ? quibus cœlo te laudibus æquem,
Flos veterum virtusque virûm ? cui cura nitentes
Pascere equos, meritæ expectent qui præmia palmæ,
Europa, atque Asia, tantæ est victoria curæ ;
Tu decus omne tuis, tu servantissimus æqui
Omnibus exhaustos jam casibus, omnium egenos
Urbe, domo, socias. Tua terris dedita fama ;
Munera præterea ex auro solidoque elephanto
Conjungere tibi (cuncti se scire fatentur)
Regnatorem Asiæ, genus insuperabile bello,
Et penitus toto divisos orbe Britannos :
Salve sancte parens, Italum fortissime ductor,
Felix prole virum, si quid mea carmina possunt,
Semper honos, nomenque tuum, laudesque manebunt.

N^o. XLVIII.

(Vol. i. p. 392.)

*Burchard. Diar. from Gordon's Life of Alex. VI. App.**De cœde Ducis Gandiæ.*

FERIA quarta, octava Junii Rever. D. Cardinalis Valentini et Illustrissimus Johannes Borgia de Arragonia Gandiæ Dux, Princeps, S. R. E. gentium Armorum videlicet Capitaneus generalis, S. D. N. Papæ filii carissimi, fecerunt cœnam D. Vanotiæ, matri eorum, positæ prope Ecclesiam Sancti Petri ad Vincula, cum ipsa eorum matre et aliis; cœna facta, nocte cursum agente, et Reverendissimo Domino Cardinali Valentino reditum eorum ad Palatium Apostolicum sollicitante, apud Ducem et Capitaneum fratrem suum prædictum, ascenderunt equos sive mulas ambo ipsi cum paucis ex suis, quoniam paucissimos servitores secum habebant; et simul ambo equitarunt usque non longè à palatio R. D. Ascanii Vice-Cancellarii quod olim S. D. N. tunc Vice-cancellarius inhabitare consueverat et construxerat; ubi D. Dux asserens se priusquam ad Palatium reverteretur, aliò solatii causa iturum, accepta a prædicto Cardinali fratre venia retrocessit, remissis omnibus illis paucis servitoribus quos secum habebat, retento solum Stafiero, et quodam qui *facie velata* ad cœnam ad eum venerat, et per mensem vel circa prius singulis vel quasi diebus eum in Palatio Apostolico visitaverat, in mula quam ipse Dux equitabat retro se accepto, equitavit ad plateam Judæorum, ubi prædictum Stafierum licentiavit et a se versus Palatium remisit, tantùm committens quod ad horam vigesimam tertiam in dicta platea expectaret, infra quam si ad eum non reverteretur, ad dictum palatium rediret; et his dictis præfatus Dux cum velato in
groppa

grop̄pa suæ mulæ consistente a Stafiero recessit, ex quo equitavit nescio, ubi, interfectus et necatus est, et in flumen prop̄e eum locum juxta seu prop̄e hospitale Sancti Hieronymi Sclavorum nuncupatum in via qua de ponte Sancti Angeli recta via itur ad Ecclesiam beatæ Mariæ de populo juxta fontem ex terra conductum situm, per quem fimus super carrucis seu carretis ad ipsum flumen projici consuevit, et projectus est. Stafierus autem prædictus in plateam Judæorum dimissus graviter vulneratus et usque ad mortem mutilatus est, et a quodam misericorditer exceptus et cura et impensa, qui sic perturbatus, nequicquam quid de Domini sui commissione et successu significavit. Mane autem facto Jovis quindecima Junii, Duce prædicto ad Palatium Apostolicum non redeunte, servitores sui secreto conturbantur, et unus eorum Ducis prædicti et Cardinalis Valentini serotinum recessum et expectatum ejus reditum mane Pontifici indicat. Perturbatus exinde Pontifex et tamen ipsum Ducem alicubi cum puella intendere luxui sibi persuadens et ob eam causam e puellæ domo exire illa die ipsi Duci non licere, sperabat eum in sero illius diei Jovis omnino rediturum, quo deficiente, Pontifex animo contristatus, ac totis visceribus commotus incœpit omnibus conatibus causam inquirere apud quosunque per plures ex suis ad hoc appellatos. Inter inquisitos quidam Georgius Sclavus, qui ligna habebat supra fontem prop̄e designatum, in Tyberis littore ex nave exonerata, et ut illam custodiret, ne sibi in nocte a quoquam furarentur, in naviculam ibidem in Tyberi natantem se quieti dederat, interrogatus si quidquam vidisset in nocte Mercurii tunc proxime præteriti in flumen projici, interrogantibus fertur tale responsum dedisse: Quod nocte illa ligna sua ipso custodiente et in dicta navicula quiescente, venerunt duo pedites per viculum sinistrum dicti hospitalis Sclavorum et Sancti Hieronymi contiguous circa horam quintam super viam publicam dicto flumini contiguous, et hinc inde, ne quisquam forsitan esset transiturus, diligenter perspexerunt; ac nemine viso, retrocesserunt

per

per eundem viculum : intermisso modico temporis intervallo duo alii eundem viculum exiverunt et fecerunt idem quod primi fecerant, et nemine comperto, dato signo sociis, venit unus equestris in equo albo retrò se habens cadaver hominis defuncti, cujus caput et brachia ab una et pedes ab alia parte dependebant, penes quod cadaver duo pedites primi prædicti ambulabant, hinc inde cadaver ipsum ne de equo caderet sustinentes ; recesseruntque ac equitarunt supra locum per quem finis ad flumen projicitur superius specificatum, ac circa finem ejusdem loci constitutum equum verterunt, ut caudam verteret flumini, et duo alii pedites prædicti cadaver observantes alter per manus et brachia, alter vero per pedes et crura cadaver ipsum ex equo detraxerunt et ad partem sustulerunt brachiis, et ad flumen ipsum cum omni vi et potentia projecerunt.

Interrogavit eos astans insidens equo, si dejecissent ; illi autem responderunt, *Signor si* ; respexit tunc insidens in equo in flumen, et mantellum introjecti vidit natantem supra flumen, et interrogavit pedites quid esset nigrum illud natans quod videtur ; illi responderunt mantellum ; ad quod alter lapides projecit ut mergeret in profundum, quo facto mantello merso recesserunt omnes quinque, nam pedites alii duo qui secundo stratellam prædictam exiverant prospicientes si quis pertransiret, se equiti prædicto et aliis duobus associaverunt, eosque comitati sunt, et per alium viculum qui ad hospitale Sancti Jacobi dat aditum, iter arripuerunt et ultra non comparuerunt. Interrogaverunt Pontificis servitores, cur ipse Georgius tantum crimen non revelasset gubernatori urbis, respondit se vidisse suis diebus centum variè occisos in flumen projici per locum prædictum et nunquam aliqua eorum ratio habita fuit, propterea de causa hujusmodi æstimationem aliquam non fecisse. His intellectis vocati sunt piscatores et nautæ per urbem et eis ejus hominis piscatio commissa : convenerunt piscatores et nautæ, ut intellexi, tres vel circa, qui
omnes

omnes suis instrumentis per fluminis alveum projectis circa horam vesperarum reperierunt ducem cum omni adhuc habitu suo, videlicet calceis, caligis, diploide, vestello, mantello vestitutum, sub cingulo habens chirotecas suas cum Ducatis triginta, vulneratus novem vulneribus; quorum unum erat in collo per guttur, alia octo in capite, corpore, et cruribus: compertus Dux naviculæ impositus est et ad castrum Sancti Angeli ductus in quo exutus, lotum est ejus cadaver et pannis militaribus indutum, *Socio meo Bernardino Gullerii Clerico ceremoniarum* omnia ordinante. In sero illius diei, circa horam vigesimam quartam, cadaver portatum est per familiares nobiles suos, si rectè memini, ex dicto castro ad Ecclesiam beatæ Mariæ de populo præcedentibus intorcitiis circiter centum et viginti, et omnibus prælatis palatii, cubiculariis et scutiferis Papæ ipsum comitantibus cum magno fletu et ululatu sine ordine incedentibus, publicè portabatur cadaver *in Cataletto* honorifice, et videbatur non mortuus sed dormiens. In Ecclesia prædicta factum est ei depositum, et in eo reconditum ubi manet usque ad hodiernum diem. Pontifex ut intellexit Ducem interfectum et in flumen, ut stercus projectum compertum esse; commota sibi fuerunt omnia viscera, et præ dolore et cordis amaritudine reclusit se in quadam camera, et flevit amarissimè; Reverendissimus Dominus Cardinalis Segobiensis cum certis aliis servitoribus Sanctitatis suæ adierunt ostium cameræ, et tot exortantibus et rogantibus supplicaverunt et persuaserunt Pontificem, ut tandem plures post horas aperto ostio eos intromitteret: non comedit nec bibit Pontifex ex sero die Mercurii quatuordecima, usque ad prædictum Sabbatum sequens, nec à mane Jovis usque ad diem sequentem ad punctum quidem horæ quievit; persuasum tandem multiplici et continuo præfatorum victus postremo incoepit pro posse luctui finem imponere, majus damnum et periculum quod personæ suæ evenire exinde posset considerans.

N^o. XLIX.*(Vol. i. p. 434.)**Burchard. Diar. from Gordon's Life of Alex. VI. in App.**Ingressus Borgiæ Romam.*

FERIA quarta, vigesima sexta dicti mensis Februarii, intimatum est de mandato Sanctissimi Domini nostri omnibus Cardinalibus, quòd dicta die hora nona decima mitterent familias suas extra portam beatæ Mariæ de populo obviam Duci Valentino venienti: et omnibus Oratoribus conservatoribus et officialibus urbis et Romanæ Curia Abbreviatoribus, Scriptoribus, quod personaliter irent obviam eidem. Die Veneris proximè præterita, vigesima prima hujus, Cardinalis Ursinus venit obviam Duci prædicto usque ad Civitatem Castellanam, et die Sabbati vigesima secunda Cardinalis de Farnesio ivit obviam eidem usque ad eundem locum, omnes urbis Ordines extra pontem Milvium, ad tria vel quatuor milliaria equitarunt usque ad prata, ibidem Ducem expectantes; pulsata hora nona decima Cardinalis Sanctæ Prædix recessit de palatio et equitavit ante Domum Cardinalis Ursini, qui ibidem in mula eum expectavit in via; equitarunt simul ad Ecclesiam beatæ Mariæ de Populo, ubi expectarunt Ducem, qui intravit portam inter vigesimam secundam et vigesimam tertiam horam, et receptus fuit ab omnibus familiis, oratoribus et officialibus. Cardinales prædicti intelligentes Ducem appropinquare portæ, ascenderunt mulas, et expectaverunt eum ante portam in loco consueto, ubi detectis capitibus receperunt Ducem, detecto capite eis gratias agentem, qui equitavit medius inter dictos Cardinales usque ad palatium, via recta ad Ecclesiam Beatæ Mariæ in
via

via lata, Minervam, domum de maximis, campum Floræ, inde recta via ad palatium. Ego non potui ordinare familiares, quia erant pedites Ducis circiter mille, quini et quini incedentes suo ordine, *Suicenses et Guascones* sub quinque vexillis armorum Ducis, qui non curarunt ordinem nostrum. Dux habuit circa se centum stafieros singuli singulos Roncones deferentes. Indutus erat veste velluti nigri usque ad genua collanam habens satis simplicem; habuit multos tibicines omnes cum armis suis et duos araldos suos et unum Regis Franciæ, qui volebat omnino ire post servientes armorum; conquestus fuit Duci, qui mandavit ei quòd iret ante eos, quod fecit male libenter. Post nos equitarunt Dux Bisiliarum a dextris, et Princeps Squillaci filius Papæ a sinistris, quos secutus est Dux medius inter Cardinales prædictos: post eos Archiepiscopus Ragusinus a dextris, et Episcopus Sygoviensis *Orator Romanorum Regis* a sinistris. Archiepiscopus Cusentinus a dextris, Episcopus Trecorensis *Orator Regis Franciæ* a sinistris, Episcopus Zamorensis a dextris, et *Orator Regis Hispaniæ* a sinistris successivè, et alii eodem ordine. Duo *Oratores Regis Navarræ* contenderunt cum *Oratore Regis Neapolitani* et *Angliæ* qui se illis animose opposuerunt; victi tamen illi duo Regis Navarræ cesserunt et recesserunt. Papa stetit supra lodiam in camera supra portam palatii et cum eo Cardinales Montis Regalis, Alexandrinus, Capuanus, Cesarinus, et Farnesius, postquam Dux venit ad cameram paramenti, Papa accessit ad cameram Papagalli, apportari fecit quinque cussinos de broccato auri, unum poni ad sedem eminentem in qua sedit, unum sub pedibus suis et tria alia in terram per Ordinem in transversum ante scabellum pedum suorum; aperto ostio intraverunt omnes nobiles Ducis et post eos inter Cardinales Dux qui genuflexus ante Pontificem fecit brevem Orationem ad ipsum in vulgari *Hispanico*, agens sibi gratiam quod sibi absenti dignatus est facere tantam gratiam nescio quam, Papa respondit et in eodem vulgari, cum dux

osculatus est pedes ambos Papæ et manum dextram, receptus a Pontifice ad osculum oris et post ducem nobiles qui volebant osculati sunt pedem.

N^o. L.

(*Vol. i. p. 436.*)

Petri Criniti Opera. p. 546.

DE LUDOVICO SFORTIA PRINCIPE CLARISSIMO QUI PRODIITUS
EST PER HELVETIOS.

OLIM vigebat Sfortiadum genus,
Et præpotenti milite nobilis
Princeps et astu, et consilio fuit:
Qui nunc Helvetiùm dolis
Vinctus nefandâ compede, proh pudor,
Nequicquam inertes advocat Insubres,
Ut impudenter perfidus Allobrox
Stringendum dedit hostibus.
An hæc sacratæ fœdera dexteræ?
Quid jura belli sancta refringitis?
O non ferendum flagitium insolens;
Quid culpam sceleri additis?
Non hoc decebat Martia pectora.
Sed tuta nusquam est heu miseris fides.
Fortuna, certis nescia viribus
Tutari veterem gradum,
Cur tam procaci lubrica gaudio
Gestis potentum vota repellere,
Et celsa diro concutis impetu?
Ne virtus nimium sibi

Confidat,

Confidat, aut jactet proprium bonum,
 Si quando summis pollet honoribus?
 Tu nunc catenas, Sfortia, principum
 Immortale decus, teris.
 Circunligarunt undique barbara
 Nodis revinctum vincla tenacibus,
 Ne possit ullo tempore liberum
 Monstrare Italiae caput.

 N^o. LI.

(Vol. i. p. 436.)

Carm. illustr. Poet. Ital. tom. i. p. 358.

LUDOVICI AREOSTI,

Ad Herculem Strozam.

AUDIVI, et timeo, ne veri nuncia fama
 Sit, quæ multorum pervolat ora frequens.
 Scin verum quæso? scin tu Strozza? eja age fare,
 Major quam populi, Strozza, fides tua sit.
 An noster fluvio miserè? heu timeo omnia: at illa
 Dii prohibete, et eant irrita verba mea.
 Et redeat sociis hilari ore, suasque Marullus
 Ante obitum ridens audiat inferias.
 Fama, tamen vatem sinuoso vortice raptum
 Dulciloquam fluvio flasse, refert, animam,
 Scin verum quæso? scin tu Strozza? eja age fare
 Major quam populi, Strozza, fides tua sit.
 Ut timeo! nam vana solet plerumque referre
 Fama bonum, at nisi non vera referre malum.

Quàmque

Quàmque magis referat sævum, crudele, nefandum,
 Proh superi, est illi tam mage habenda fides;
 Quod potuit gravius deferri hoc tempore nobis,
 Qui sumus in Phœbi, Pieridumque fide,
 Quàm mors divini (si vera est fama) Marulli?
 Juppiter, ut populi murmura vana fluant!
 Scin verum quæso? scin tu Strozza? eja age fare,
 Major quam populi, Strozza, fides tua sit.
 Nam foret hæc gravior jactura mihique, tibi que,
 Et quemcumque sacræ Phocidos antra juvent,
 Quàm vidisse mala tempestate (improba sæcli
 Conditio) clades, et Latii interitum,
 Nuper ab occiduis illatum gentibus, olim
 Pressa quibus nostro colla fuere jugo.
 Quid nostra? an Gallo Regi? an servire Latino?
 Si sit idem, hinc atque hinc, non leve servitium.
 Barbaricone esse est pejus sub nomine, quàm sub
 Moribus? at ducibus Dii date digna malis;
 Quorum quam imperium gliscente Tyrannide, tellus
 Saturni Gallos pertulit ante truces,
 Et servate diu doctumque, piumque Marullum;
 Redditeque actutum sospitem eum sociis;
 Qui poterit dulci eloquio, monitisque severis,
 Quos musarum haustu plurimo ab amne tulit,
 Liberam, et immunem (vincto et si corpore) mentem
 Reddere, et omne animo tollere servitium.
 Sit satis abreptum nuper flevisse parentem;
 Ah grave tot me uno tempore damna pati!
 Tarchoniota aura ætheria vescatur, et inde
 Cetera sint animo damna ferenda bono.
 Scin verum quæso? scin tu Strozza? eja age fare,
 Major quam populi, Strozza, fides tua sit.
 At juvat hoc potius sperare, quod opto, Marullum
 Jam videor læta fronte videre meum.
 An quid obest sperare homini dum grata sinit res?
 Heu lacrimis semper sat mora longa datur.